Time: 3 hours

M.Ed. SPECIAL EDUCATION (MEDSE)

Term-End Examination

June, 2013

MMDE-055 : MANAGEMENT IN SPECIAL EDUCATION

vlavinetts auto uo

Note: Both part 'A' and part 'B' are compulsory.

Maximum Marks: 75

PART-A

Write short notes on **any three** of the following questions (1 - 5) within **300** words each. Each question carries 5 marks.

- Mention the classroom management practices for effective control of the classroom by a teacher.
- 2. What is institutional planning? Discuss the outcomes of an institution following institutional planning approach.
- 3. Explain the concept and architecture of database.
- 4. What is stress? How will you cope with day-to-day stresses as a teacher?
- Mention the objectives and limitations of accounting.

PART-B

Attempt any four questions from Part - B. Each question is of 15 marks. Answers should be within 900 words each.

- Define modern management. Explain the principles of management that need to be followed by the head of an organization to manage the organization effectively.
- 7. Explain the meaning and need of delegation of power. Discuss the process of delegation of power with a suitable example.
- Explain the meaning and features of database management. Discuss how database management has affected the technology world.
- Discuss the need of personnel development programmes in a special education institution.
 Describe the process of designing a training programme for personnel development in such an institution.
- 10. Discuss how local authorities and parent organizations can play a role in the education of special children.

11. Explain the meaning and purpose of performance appraisal. Discuss the steps of conducting a systematic performance appraisal.

एम.एड. विशेष शिक्षा (एम.ई.डी.एस.ई.) सत्रांत परीक्षा जून, 2013

एम.एम.डी.ई.-055 : विशेष शिक्षा में प्रबन्धन

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 75

नोट: दोनों भाग 'अ' व 'ब' अनिवार्य हैं।

भाग - अ

(प्रश्न (1 - 5) 300 शब्दों में) किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

- एक शिक्षक के द्वारा प्रभावी कक्षा प्रबंधन के लिए प्रयोग की 1. जाने वाली तकनीक लिखिए।
 - संस्थागत नियोजन क्या है? एक संस्था के संस्थागत नियोजन के 2. परिणामों की चर्चा कीजिए।
 - डाटाबेस की अवधारणा एवम् निर्माण की व्याख्या कीजिए। 3.
 - तनाव क्या है? एक अध्यापक के रूप में आप दिन प्रतिदिन के 4. तनाव को कैसे सम्हालेंगे ?
 - एकाउन्टिंग के उद्देश्य एवं सीमायें लिखिए। 5.

भाग-ब

भाग-ब के कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है। प्रत्येक का उत्तर 900 शब्दों में होना चाहिए।

- 6. आधुनिक प्रबन्धन को परिभाषित कीजिए। एक संस्था के प्रभावी प्रबन्धन के लिए एक प्रबन्धक द्वारा किन सिद्धान्तों के अनुकरण की आवश्यकता है? व्याख्या कीजिए।
- 7. 'अधिकारों के प्रत्यायोजन' से क्या तात्पर्य है, इसकी आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए। अधिकारों के प्रत्यायोजन की प्रक्रिया को एक उदाहरण के साथ व्याख्या कीजिए।
- 8. डाटाबेस प्रबन्धन का अर्थ एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए। डाटाबेस प्रबन्धन, तकनीकी विश्व को किस प्रकार प्रभावित कर रहा है?
- विशेष शिक्षा संस्थानों में कर्मचारी विकास कार्यक्रमों की व्याख्या कीजिए। इन संस्थाओं में कर्मचारी विकास कार्यक्रम निर्माण करने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
- स्थानीय प्राधिकरण व अभिभावक संगठन विशेष बच्चों की शिक्षा में कैसे एक भूमिका अदा कर सकते हैं? व्याख्या कीजिए।

11. निष्पादन मूल्यांकन (परफॉर्मेन्स अप्रैजल) का अर्थ एवं उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। एक सुव्यवस्थित परफॉर्मेन्स अप्रैजल लेने के चरणों की परिचर्चा कीजिए।